
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NINH PHƯỚC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Ninh Phước, ngày      tháng    năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân huyện 

 với thanh niên huyện Ninh Phước năm 2024 

------- 

 

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 

01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên;  

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 03/4/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 

2024 trên địa bàn huyện Ninh Phước; 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa 

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện với thanh niên huyện Ninh Phước năm 2024, với 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Hội nghị đối thoại là dịp để lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện gặp gỡ, lắng 

nghe ý kiến, nguyện vọng của thanh niên; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình học tập, lao động sản xuất.  

- Kịp thời định hướng, hỗ trợ đoàn viên, thanh niên nâng cao nhận thức về thực 

hiện chuyển đổi số; trang bị kiến thức, kỹ năng giao tiếp xã hội, học tập, khởi nghiệp 

sáng tạo, ứng dụng công nghệ... góp phần ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ 

hiện đại vào lao động, sản suất, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trẻ của huyện 

trong tương lai. 

2. Yêu cầu 

Hội nghị đối thoại phải thiết thực, hiệu quả; trao đổi, đối thoại trên tinh thần 

thẳng thắn, cởi mở, thông qua đối thoại giải quyết thỏa đáng nguyện vọng chính 

đáng của đa số thanh niên, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chủ đề: Thanh niên Ninh Phước xung kích, tình nguyện đi đầu trong chuyển 

đổi số. 

2. Hình thức đối thoại: 

Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện với thanh niên được 

tổ chức bằng hình thức đối thoại trực tiếp. 

3. Nội dung đối thoại: 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-13-2021-nd-cp-doi-thoai-voi-thanh-nien-chinh-sach-thanh-nien-tu-du-16-den-duoi-18-tuoi-466331.aspx
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- Chủ trương, định hướng của huyện trong công tác chuyển đổi số; nâng cao về 

nhận thức, năng lực số cho thế hệ trẻ; lựa chọn và phát triển ngành nghề liên quan 

đến chuyển đổi số tại địa phương; tinh thần tiên phong, đi đầu của đoàn viên, thanh 

niên trong tham gia chuyển đổi số.  

- Những đề xuất, kiến nghị các vấn đề khác có liên quan đến việc thực hiện các 

chủ trương, chính sách, quyền, lợi ích chính đáng đối với thanh niên. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: ½ ngày, dự kiến trong tháng 11/2024 (sẽ có giấy mời sau). 

- Địa điểm: Hội trường UBND huyện. 

2. Thành phần, số lượng tham dự: 

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện: Chủ trì Hội nghị; 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; Ban Dân vận, Ban Tuyên 

giáo Huyện ủy; Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện. 

- Đại diện lãnh đạo: Huyện Đoàn, Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

huyện, Hội Cựu Chiến binh huyện, Liên Đoàn Lao động huyện. 

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện: Phòng Nội vụ, Phòng 

Văn hóa - Thông tin, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và PTNT, 

Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư 

Pháp, Phòng Tài nguyên và Môi trường. 

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thanh niên tham gia chương trình đối thoại gồm: Thường trực các cơ sở Đoàn 

trực thuộc Huyện Đoàn, thanh niên làm kinh tế giỏi; thanh niên công chức, viên 

chức; thanh niên địa bàn dân cư, thanh niên lực lượng vũ trang; thanh niên học sinh, 

sinh viên; thanh niên dân tộc, tôn giáo... (giao Huyện Đoàn mời số lượng tối đa 150 

người). 

- Trung tâm Văn hoá- Thể thao và Truyền thanh dự và đưa tin. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân 

sách nhà nước được UBND huyện giao cho Huyện Đoàn và các đơn vị, địa phương. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Huyện Đoàn 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND-UBND huyện xây 

dựng nội dung chi tiết chương trình, kịch bản đối thoại với thanh niên theo Kế hoạch 

trình Ủy ban Nhân dân huyện; tham mưu phông trang trí, chuẩn bị các điều kiện vật 

chất liên quan phục vụ chương trình đối thoại 2024 (bố trí hội trường, nước uống, 

bảng tên…). 
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- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc phổ biến, truyên truyền nội dung Chương 

trình đối thoại và định hướng cho đoàn viên thanh niên bám sát chủ đề, nội dung đối 

thoại để chuẩn bị câu hỏi, đề xuất, kiến nghị với lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện. 

Triệu tập lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia chương trình đối thoại theo nội 

dung tại mục III của Kế hoạch. 

- Phân công lãnh đạo Huyện đoàn điều phối thực hiện công tác tổ chức: Tuyên 

bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình Hội nghị đối thoại, mời thành 

phần chủ trì hội nghị lên điều hành buổi đối thoại. 

- Tiếp nhận, phân loại câu hỏi đối thoại của thanh niên và gửi đến các cơ quan, 

đơn vị có liên quan trả lời các nội dung thuộc thẩm quyền; tổng hợp, báo cáo lãnh 

đạo Ủy ban nhân dân huyện. 

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của 

đơn vị về Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện với thanh niên 

năm 2024. 

2. Phòng Nội vụ 

- Phòng Nội vụ phối hợp với Huyện Đoàn, Văn phòng UBND huyện và các cơ 

quan có liên quan tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân 

dân huyện với thanh niên trên địa bàn huyện Ninh Phước năm 2024 đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả theo Kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp với Huyện Đoàn xây dựng nội dung chi tiết chương trình, kịch bản 

đối thoại với thanh niên theo Kế hoạch. 

- Tham mưu nội dung phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện tại Hội 

nghị đối thoại. 

- Tham mưu Thông báo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện kết luận nội dung 

đối thoại theo quy định tại Khoản 3, Điều 10 Luật Thanh niên năm 2020. 

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện 

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Huyện Đoàn đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật 

chất cần thiết để tổ chức tốt Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện 

với thanh niên năm 2024. 

- Phối hợp phát hành giấy mời đại biểu dự Hội nghị đối thoại. 

4. Phòng Văn hóa- Thông tin, Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền 

thanh huyện  

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân huyện với thanh niên năm 2024. 

- Đăng tin trên Cổng thông tin điện tử của huyện về việc tổ chức Hội nghị đối 

thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện với thanh niên năm 2024. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: 
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Chỉ đạo, thông tin tuyên truyền về Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân huyện với thanh niên huyện Ninh Phước năm 2024 đến thanh niên là giáo 

viên, học sinh và tổng hợp các nhu cầu, đề xuất của thanh niên là giáo viên, học sinh 

đến Hội nghị đối thoại gửi về Huyện Đoàn trước ngày 27/11/2024. 

6. Các phòng, ban ngành huyện 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân huyện với thanh niên năm 2024. 

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị có trách nhiệm 

chuẩn bị đầy đủ nội dung và trả lời bằng văn bản các câu hỏi của thanh niên do 

Huyện Đoàn Ninh Phước chuyển đến để phục vụ cho Hội nghị đối thoại. 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tham dự Hội nghị đối thoại, chuẩn bị các nội 

dung thuộc lĩnh vực phụ trách của ngành để trao đổi, định hướng, giải đáp các ý 

kiến, kiến nghị của thanh niên tại Hội nghị đối thoại. 

- Quan tâm chỉ đạo tổ chức Đoàn của đơn vị (nếu có) triển khai đến đoàn viên 

thanh niên và tổng hợp các nhu cầu, đề xuất gửi về Huyện Đoàn trước ngày 

27/11/2024. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thông tin, tuyên truyền Hội nghị đối thoại đến đoàn viên, thanh niên, sinh 

viên và Nhân dân tại địa phương, đơn vị. 

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên tại địa phương, 

đơn vị mình gửi về Huyện Đoàn trước ngày 27/11/2024. 

- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung, thông tin trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh 

niên thuộc phạm vi quản lý tại Hội nghị đối thoại. 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, địa phương, đơn vị căn cứ nội 

dung Kế hoạch này để thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng 

mắc đề nghị phản ánh về UBND huyện (qua Ban Thường vụ Huyện Đoàn) để kịp 

thời xem xét, giải quyết./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Tỉnh đoàn; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các Ban Đảng Huyện ủy; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trung tâm VH-TT và TT huyện; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

  

Nguyễn Đức Nghĩa 
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